
 
COMUNA  ICOANA 
JUDETUL  OLT 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

privind aprobarea Regulamentului de Ordine Interioară al aparatului  

de specialitate al primarului comunei Icoana 

 
Primarul comunei Icoana, 

 Având în vedere : 

 - referatul responsabilului cu resursele umane inregistrat la nr. 2800/19.11.2025 

            - prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ; 

-prevederile art. 241-245 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-  Legea nr. 361/2022 privind protectia avertizorilor in interes public; 

- Legea nr. 319/2006 - Legea securităţii şi sănătăţii în muncă, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 154, alin. (2) şi (3), art. 155, alin. (1), lit. d), e), alin. (5), lit. e),   
art. 196, alin. (1), lit. b) din  O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul adminstrativ  

 

D I S P U N : 

 

 Art.1. Se aprobă Regulamentul de ordine interioară al Primăriei comunei Icoana conform 
anexei  care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Art.2. Cu ducere la îndeplinire a sarcinilor prezentei se încredinţează aparatul de specialitate al 
primarului comunei Icoana . 

Art.3. Prevederile prezentei dispoziţii se aduc la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Primăriei comunei Icoana şi se comunică persoanelor care fac parte din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Icoana, sub semnătură. 
 Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt pentru control 
legalitate . 
         
            PRIMAR,                                                                                                                                                             
    MIU  VALENTIN                                                             Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                                      lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019   
                                                                                                                Secretar general, 
                                                                                                         NICOLAITA  VIOREL 
 
 
                                                                                                                       ICOANA, LA ………..2025 

                                                                                                                               NR. ………. 


